
Determina Dirigenziale N.1128/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1128/2024

Oggetto: Affidamento diretto per incarico professionale relativo ad "Valutazione dello
stato di rispondenza normativa dell'impianto Elettrico, del locale in via Ariosto,
attualmente adibito a consultorio ASL, ai fini del controllo dell'impianto di
messa a terra, la prova del funzionamento degli interruttori a protezione
differenziale alla corrente nominale, la prova di tutte le apparecchiature
dell'illuminazione di sicurezza, il controllo a vista dei quadri elettrici e delle
connessioni".CIG:B336A7741B

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1128/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, edifici
pubblici ) è impegno istituzionale dell'Amministrazione comunale nonché mantenere i
fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la
sicurezza degli utenti;

Premesso che l’art. 15 del D.Lgs. 81/2008 prevede la valutazione di tutti i rischi per la salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro;   

Premesso che al comma 1 lett. d) , e) dell’ art. 64 del D.Lgs. 81/2008 si prevede l’obbligo del
datore di lavoro di provvedere alla pulizia, alla regolare manutenzione e controllo del
funzionamento degli impianti;

Premesso che al comma 1 lett. a) , b) dell’ art. 80 del D.Lgs. 81/2008 si prevede l’obbligo del
datore di lavoro di prendere le necessarie misure di salvaguardia da tutti i rischi di natura
elettrica;

Fermo restando che le disposizioni del DPR  22 ottobre 2001 n. 462, in materia di verifiche
periodiche, il datore di lavoro prevede affiche’ gli impianti elettrici siano periodicamente
sottoposti a controllo verificandone lo stato di conservazione e funzionamento;

Premesso che l’art. 8 del DM 37/2008 prevede che il proprietario dell’impianto adotti le
misure necessarie per conservarne le caratteristiche di sicurezza previste dalla normativa
vigente in materia;

Vista la necessità di individuare una Società per l’affidamento dell’incarico professionale di
“Valutazione dello stato di rispondenza normativa dell’impianto Elettrico, del locale in via
Ariosto, attualmente adibito a consultorio ASL, ai fini del controllo dell’impianto di messa a
terra, la prova del funzionamento degli interruttori a protezione differenziale alla corrente
nominale, la prova di tutte le apparecchiature dell’illuminazione di sicurezza, il controllo a
vista dei quadri elettrici e delle connessioni", fondamentale per il costante aggiornamento dei
registri di manutenzione degli impianti elettrici  ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. 81/08;

Considerata la carenza interna al Settore Tecnico dell’Ente di personale qualificato e abilitato
all’espletamento dell’attività professionale in oggetto e si rende necessario, pertanto,
individuare un professionista esterno cui conferire l’incarico;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla scelta del contraente mediante
selezione dall' “Elenco aperto di operatori economici da interpellare per 1’affidamento di
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo fino alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.” attivo presso
l’Ente, adottato con Determina Dirigenziale n° 983/2022 e prorogato con Determina
Dirigenziale n. 25/2024 nelle more della predisposizione di un nuovo avviso pubblico per la
formazione di un elenco di professionisti ai sensi delle disposizioni recate dall'Allegato II.1 al
D.Lgs. 36/2023;



Determina Dirigenziale N.1128/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Premesso che per l'esecuzione delle valutazioni di cui sopra è stata individuata dal su detto
elenco, con richiesta di preventivo del 26/07/2024 prot. n. 27732, la società Project Europa
s.r.l., con sede in Via L. Zuccoli n. 17, Roma, P.I. 05682211007, che ha presentato preventivo
di spesa prot. 31596 del 02/09/2024. Il costo sarà di € 550,00 oltre iva al 22% pari ad € 121,00
per un totale di € 671,00;

Richiamati:
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 inerente la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sull’obbligo per le stazioni appaltanti, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare apposita decisione a
contrarre;
Considerato che:
– ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di
Fonte Nuova risulta essere dal 29/12/2022 Stazione appaltante e può quindi procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”;
- l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamato l'art. 17 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
– la modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, perfezionato mediante ricorso alla piattaforma di approvvigionamento
digitale certificata TUTTOGARE PA adottata dall’Ente in ottemperanza alle disposizioni del
Codice in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici;
– le clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono
tutte le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nelle condizioni di fornitura e nel
progetto di servizio, posti agli atti del Settore e da sottoscrivere congiuntamente da
Professionista e Amministrazione;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
B336A7741B;



Determina Dirigenziale N.1128/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che, per avviare i controlli sul possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs. n.36
/2023,la stazione appaltante in data 28.02.2024 ha richiesto l’autorizzazione all’accesso al
FVOE 2.0 dell’operatore economico, come da Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023,
provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo n.36/2023,
verificandola regolarità in merito a:

Casellario Informatico Anac;
Registro imprese;
Certificato regolarità fiscale violazioni definitive;
Durc INAIL_45537032 scadenza 24/01/2025 ;

Ritenuto di dover provvedere in merito e prenotare regolare impegno di spesa a carico del
Bilancio comunale;
Visto il decreto sindacale prot. n. 20008 del 12/09/2024 con il quale il Commissario
Prefettizio ha nominato Dirigente del Settore III l’Arch. Daniele Cardoli;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

Di approvare la procedura per l’affidamento diretto del servizio di incarico per
“Valutazione dello stato di rispondenza normativa dell’impianto Elettrico, del locale in
via Ariosto, attualmente adibito a consultorio ASL, ai fini del controllo dell’impianto
di messa a terra, la prova del funzionamento degli interruttori a protezione
differenziale alla corrente nominale, la prova di tutte le apparecchiature
dell’illuminazione di sicurezza, il controllo a vista dei quadri elettrici e delle
connessioni", alla Soc. Project Europa s.r.l., con sede in Via L. Zuccoli n. 17, Roma,
P.I. 05682211007;

Di procedere ad impegnare in favore della Soc. Project Europa s.r.l l'importo di € 550,00
oltre iva al 22% pari ad € 121,00 per un totale di € 671,00;

Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione per l’importo
complessivo di € 671,00, trova copertura sul capitolo 106.13.029, imp. N. 1481
Bilancio 2024;

Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi del disposto dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;



Determina Dirigenziale N.1128/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di comunicare alla Soc. Project Europa s.r.l, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione, il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

Di nominare come Responsabile Unico del Progetto del presente intervento, il Geom.
Luca Volante e lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del
presente atto;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, in adempimento del combinato disposto di
cui all’art. 37 del D.Lgs.  33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012.

                                                                                             Il Dirigente del Settore III - OO.PP
                                                                                                         Arch. Daniele Cardoli


